— 1 —

北 京 市 农 业 局 文 件

京农发〔2014〕260号

北京市农业局

关于印发《北京市犬只狂犬病强制免疫管理办法

（试行）》的通知

各区县农业局、动物卫生监督管理局（办公室），市动物疫病预防

控制中心，市动物卫生监督所：

根据《北京市动物防疫条例》要求，我市对犬只实行狂犬病

强制免疫。为进一步做好犬只狂犬病强制免疫工作，有效预防控

制狂犬病的发生与流行，我局组织制定了《北京市犬只狂犬病强

— 2 —

制免疫管理办法（试行）》，对职责分工、强制内容、免疫点认定

与撤销、免疫人员培训考核、免疫证明与标识管理、免疫费用、

信息管理、疫苗使用与管理、免疫效果评估、监督检查等方面进

行了详细的规定。现印发给你们，请认真遵照执行。

北京市农业局

2014 年 12 月 31 日

（联系人：王斌；联系电话：62013698）

— 3 —

北京市犬只狂犬病强制免疫管理办法（试行）

第一条 为了落实犬只狂犬病强制免疫工作，预防、控制狂犬

病的发生、流行，保护人体健康，维护公共卫生，根据《北京市

动物防疫条例》和《北京市养犬管理规定》，制定本办法。

第二条 北京市农业局负责全市狂犬病强制免疫的统一管理；

区、县兽医行政主管部门负责具体组织实施本行政区域内狂犬病

强制免疫工作。

动物疫病预防控制机构承担狂犬病强制免疫的技术指导、技

术培训、免疫效果监测和免疫质量评估以及宣传教育工作。

动物卫生监督机构负责狂犬病强制免疫的监督执法工作。

乡镇人民政府、街道办事处应当协助做好犬只饲养情况调查、

狂犬病强制免疫宣传和组织动员工作。

村民委员会、居民委员会应当配合做好本辖区内的狂犬病强

制免疫工作，督促和引导村民、居民依法履行狂犬病强制免疫义

务。

第三条 犬只饲养者应按照本办法规定对犬只接种狂犬病疫

苗，取得狂犬病免疫证明、免疫标识。

犬只饲养者不得携带未佩戴狂犬病免疫标识的犬只在户外活

动。

— 4 —

第四条 在本市饲养的出生满三个月的或饲养者不能确定其

狂犬病免疫情况的三月龄以上的犬只应当立即进行首次狂犬病免

疫接种。在首次免疫后，每年按期进行加强免疫。

第五条 犬只养殖场可由其配备的或委托的动物防疫技术人

员在场内为犬只实施狂犬病免疫接种。

其他犬只饲养者应当到区、县兽医行政主管部门认定的狂犬

病免疫点（以下称免疫点）对犬只进行狂犬病免疫接种。

第六条 区、县兽医行政主管部门可按照合理布局、方便群众

的原则认定符合条件的动物诊疗机构作为免疫点。

区、县兽医行政主管部门在乡镇或者特定区域派驻的基层兽

医机构均应当认定为免疫点。

第七条 免疫点应具备以下条件：

（一）具有2名以上经过区、县兽医行政主管部门组织的预防

接种专业培训并考核合格的动物防疫技术人员；

（二）具有符合疫苗储存要求的设施、设备及配套管理制度；

（三）具有与其他区域物理分隔、独立设置的免疫室或免疫

区；

（四）具有符合全市狂犬病强制免疫信息管理要求的终端设

备。

第八条 需要在免疫点以外的场所设立临时狂犬病免疫点，应

当向区、县兽医行政主管部门报告。区、县兽医行政主管部门应

— 5 —

当对临时狂犬病免疫点的免疫条件进行审查。

第九条 区、县兽医行政主管部门应当每年将认定的免疫点名

录向社会公布。

第十条 狂犬病疫苗免疫接种应当由经过区、县兽医行政主管

部门组织的专业培训并考核合格的执业兽医师、执业助理兽医师

或其他动物防疫技术人员实施。

第十一条 免疫点应当在门口悬挂免疫点标牌；标示狂犬病免

疫室或免疫区；公示免疫程序、免疫人员、免疫价格及监督电话。

免疫点标牌由区、县兽医行政主管部门按照市农业局规定的

格式制发。

第十二条 动物防疫技术人员在对符合接种条件的犬只实施

狂犬病免疫接种后，应当为犬只加挂狂犬病免疫标识，出具狂犬

病免疫证明，按照本市犬只狂犬病强制免疫信息管理要求上报相

关信息。

第十三条 狂犬病免疫标识为全市统一监制的系挂在犬只项

圈或其它佩具上的金属标牌，标识信息包括免疫年度、唯一标识

编号和咨询服务电话等。

第十四条 市农业局每年确定并向社会公布下一年度狂犬病

免疫标识样式。

免疫标识的样式每年更换一种，以形状和颜色与相邻年份区

别。在加强免疫时，更换为当年度免疫标识。

— 6 —

第十五条 区、县兽医行政主管部门负责组织做好本行政区域

内狂犬病免疫标识的制作、发放和监管工作。

第十六条 狂犬病免疫点应妥善保管免疫标识、免疫信息，防

止遗失。

第十七条 对于已按规定登记年检缴费的犬，不收取免疫费

用。对于尚未登记的犬，由犬只饲养者支付免疫费用。

区、县兽医行政主管部门根据狂犬病的发生和流行情况，需

要开展区域性免疫或紧急免疫时，不收取免疫费用。

第十八条 对于免疫标识和免疫证明遗失或损毁的，犬主须携

犬到取得免疫标识和免疫证明的免疫点申请补领，免疫点核实后

免费发放。

第十九条 犬只养殖场应当建立狂犬病免疫档案，出场时按规

定申报产地检疫，凭免疫档案向基层兽医机构申领免疫证明和免

疫标识，有关免疫信息由基层兽医机构负责收集并上报。

第二十条 狂犬病免疫点应当在每月最后一个工作日将当月

犬只免疫信息上报至市动物疫病预防控制中心。

第二十一条 市动物疫病预防控制中心负责建立和管理全市

狂犬病强制免疫信息系统；制定免疫证明格式，统一收集、统计

免疫相关信息；提供相关信息咨询服务。

免疫点除按规定向市动物疫病预防控制中心上报信息外，不

得向任何其他单位和个人提供免疫相关信息。

— 7 —

第二十二条 本市狂犬病强制免疫应当使用兽用狂犬病灭活

疫苗。

登记年检犬免疫、区县组织开展的区域性免疫或紧急免疫所

需疫苗，由各区、县兽医行政主管部门组织采购和发放使用。

对于尚未登记的犬免疫所用疫苗，可由免疫点自行采购。采

购时应当对供货单位的资质和产品批准证明文件进行审核，并留

存首次购进疫苗加盖供货单位印章的前述证明文件的复印件以及

每批疫苗的供货凭证；建立犬只狂犬病疫苗购销专用台帐。上述

专用材料至少保存3年。

免疫点不得将狂犬病疫苗发给犬只饲养者自行免疫。

第二十三条 免疫点有下列情形之一的，由区、县兽医行政主

管部门取消其免疫点资格，收回其免疫点标牌和免疫标识。

（一）不再具备本办法第七条规定条件的；

（二）使用假、劣兽用狂犬病疫苗的；

（三）未按规定报送狂犬病强制免疫信息的；

（四）未按规定建立和保存狂犬病疫苗专用台帐等材料的；

（五）违反本办法第二十一条第二款规定的；

（六）由未经培训考核合格人员实施狂犬病免疫的；

（七）发生严重免疫标识遗失事件的；

（八）擅自在狂犬病免疫点以外开展狂犬病免疫活动的；

（九）未按规定发放免疫标识、免疫证明的；

— 8 —

（十）从业地点发生变更的；

（十一）申请终止狂犬病免疫服务的。

第二十四条 动物卫生监督机构应建立对免疫点所用疫苗监

督检查制度，依法查处使用假、劣兽用狂犬病疫苗等违法行为。

动物疫病预防控制机构应建立免疫效果评价机制，开展对犬

只养殖场和免疫点的狂犬病免疫效果监测和免疫质量评估。

第二十五条 犬只饲养者未按规定对犬只进行免疫接种的，由

动物卫生监督机构依照《北京市动物防疫条例》第五十八条处罚；

发生拒绝免疫和阻碍动物卫生监督机构工作人员依法执行职务情

况时，通报公安机关协助处理。

第二十六条 本办法由市农业局负责解释。

第二十七条 本办法自2015年1月1日起实施。

附件：1.临时狂犬病免疫点条件要求

2.犬只狂犬病疫苗购销专用台帐

— 9 —

附件 1

临时狂犬病免疫点条件要求

1．环境要求

1.1 免疫注射应在相对独立密闭的空间内实施，配备桌椅、电

源、操作台等设施设备；

1.2 免疫注射密闭空间具有温度调节设备，保证温度适宜；

1.3 免疫注射期间，房间应每日消毒并有完整消毒记录。

2．设备要求

2.1 疫苗存储设备：冰箱；

2.2 常规检查器具：体温计、听诊器、保定器具、消毒器具等；

2.3 抢救用品：常规急救药品等；

2.4 医疗垃圾收集器具；

2.5 免疫证明录入终端和打印设备；

2.6 像素 800 万以上的照相设备。

3.人员要求

由经过培训并考核合格的免疫人员进行狂犬病强制免疫注

射。

— 10 —

附件 2

犬只狂犬病疫苗购销专用台帐

疫苗购入记录

生产企业 供货单位

购入日期 购入数量

单批号 疫苗规格

疫苗使用记录

使用日期（按日记录） 使用数量 填表人

北京市农业局办公室 2014 年 12 月 31 日印发